## Return to the History.

### EXODUS, CHAPTER XXXI.

1. And the Lord spake unto Moses, saying,

2. See, I have called by name Bezaleel the son of Uri, the son of Hur, of the tribe of Judah :

3. And I have filled him with the spirit of God, in wisdom, and in understanding, and in knowledge, and in all manner of workmanship,

4. To devise cunning works, to work in gold, and in silver, and in brass,

5. And in cutting of stones, to set *them*, and in carving of timber, to work in all manner of workmanship.

6. And I, behold, I have given

1. Loquutus est Jehova ad Mosen, dicendo :

2. Vide, vocavi ex nomine Besaleel filium Uri, filii Hur, e tribu Jehuda :

3. Et replevi eum Spiritu Dei, sapientia et intelligentia, scientia et omni arte,

4. Ad excogitandum quicquid fabricari potest ex auro, et argento, et ære :

5. Et in arte gemmaria, ad replendum, et in arte lignaria, ut operetur in omni opere.

6. Et ego ecce constitui cum eo

à bout, qu'ils ne soient toujours redevables, que leur fautes leurs soient gratuitement pardonnées ;" should devote themselves to the keeping of the Law ; and because they could never attain its end, so as not to be always indebted to it, that their faults should be gratuitously pardoned.—*Fr.*

with him Aholiab the son of Ahisamach, of the tribe of Dan: and in the hearts of all that are wise-hearted I have put wisdom, that they may make all that I have commanded thee;

7. The tabernacle of the congregation, and the ark of the testimony, and the mercy-seat that is thereupon, and all the furniture of the tabernacle,

8. And the table and his furniture, and the pure candlestick with all his furniture, and the altar of incense,

9. And the altar of burnt-offering with all his furniture, and the laver and his foot,

10. And the clothes of service, and the holy garments for Aaron the priest, and the garments of his sons, to minister in the priest's office,

11. And the anointing oil, and sweet incense for the holy *place*: according to all that I have commanded thee shall they do.

Aholiab filium Ahisamach e tribu Dan, et in corde omnis sapientis corde, dedi sapientiam, ut faciant quæcunque præcepi tibi:

7. Tabernaculum Ecclesiæ, et arcam testimonii, et propitiatorium quod est super eam, et omnia vasa tabernaculi,

8. Et mensam et vasa ejus: et candelabrum mundum, et omnia vasa ejus, et altare suffimenti,

9. Et altare holocausti, et omnia vasa ejus, et concham et basin ejus,

10. Et vestes ministerii, et vestes sanctitatis ipsi Aharon sacerdoti, et vestes filiorum ejus, ut sacerdotio fungantur.